

Caltagirone Editore: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati del primo semestre 2026

- Risultato del semestre positivo per 23,1 milioni di euro (positivo per 13,4 milioni di euro nel primo semestre 2025)
- Utile rilevato nel conto economico complessivo dell'esercizio a 138,6 milioni di euro (88,2 milioni di euro nel primo semestre 2025)

Roma, 24 luglio 2026 - Il Consiglio di Amministrazione della Caltagirone Editore, presieduto dalla Dott.ssa Azzurra Caltagirone, ha approvato i risultati del primo semestre 2026.

Andamento della gestione

Il Gruppo Caltagirone Editore ha chiuso il primo semestre dell'esercizio 2026 con un **Risultato** positivo per 23,1 milioni di euro in aumento del 72,1% rispetto al precedente esercizio (13,4 milioni di euro nel primo semestre 2025). L'**Utile rilevato nel conto economico complessivo** è stato pari a 138,6 milioni di euro (88,2 milioni di euro nel primo semestre 2025), per effetto principalmente della positiva valutazione al *fair value* delle partecipazioni azionarie detenute e delle plusvalenze derivanti dalla cessione di titoli quotati.

I **Ricavi** del Gruppo nella prima metà dell'esercizio 2026 si sono attestati a 48,2 milioni di euro con un decremento del 6,3% rispetto al corrispondente periodo del 2025 (51,5 milioni di euro) per effetto della contrazione dei ricavi editoriali e pubblicitari, parzialmente compensati dall'incremento degli altri ricavi editoriali. Nel primo trimestre 2026 i siti web del network Caltagirone Editore hanno registrato 4,6 milioni di utenti unici giornalieri medi.

I **costi operativi** si sono attestati a 51,3 milioni di euro in diminuzione del 6,3% rispetto al corrispondente periodo 2025 (54,7 milioni di euro). In particolare, il costo delle materie prime è diminuito dell'8,3% ed il costo del lavoro, pari a 23,1 milioni di euro, è diminuito dell'8,1% (25,2 milioni di euro).

Il **Margine operativo lordo** è risultato negativo per 3 milioni euro (negativo per 3,2 milioni euro al 30 giugno 2025).

Il **Risultato operativo**, in linea con il primo semestre 2025, è stato negativo per 6,8 milioni di euro e comprende ammortamenti per 3,5 milioni di euro (3,2 milioni di euro al 30 giugno 2025), accantonamenti per rischi per 118 mila euro (85 mila

euro al 30 giugno 2025) e la svalutazione di crediti per 150 mila euro (339 mila euro al 30 giugno 2025).

Il **Risultato netto della gestione finanziaria**, positivo per 28,1 milioni di euro (19,4 milioni di euro nel primo semestre 2025), è stato influenzato positivamente dai maggiori dividendi percepiti su azioni quotate.

La **Posizione finanziaria netta** è positiva per 2,3 milioni di euro, in miglioramento di 37 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2025 (negativa per 34,7 milioni di euro) principalmente per effetto dell'incasso di dividendi su azioni quotate.

Il **Patrimonio netto consolidato** di Gruppo è pari a 819,9 milioni di euro (684,8 milioni di euro al 31 dicembre 2025). L'incremento di 134,2 milioni di euro è attribuibile principalmente all'effetto positivo conseguito nel semestre nella valutazione al *fair value* delle partecipazioni azionarie detenute dal Gruppo, alle plusvalenze derivanti dalle vendite di azioni quotate ed al risultato del periodo al netto della distribuzione di dividendi.

Previsioni per l'anno in corso

Il Gruppo prosegue le iniziative di valorizzazione delle versioni multimediali e di miglioramento delle attività internet finalizzate ad incrementare i nuovi flussi di pubblicità e ad acquisire nuovi lettori. Il Gruppo continuerà inoltre ad attuare misure volte al contenimento di tutti i costi.

Il Consiglio ha infine approvato l'aggiornamento della "Procedura per la gestione interna e la comunicazione delle Informazioni Rilevanti e Privilegiate", nonché l'aggiornamento del "Codice di Comportamento in materia di Internal Dealing".

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Luigi Vasta, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico, in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.



Attività

(in migliaia di Euro)

Attività non correnti

	30.06.2026	31.12.2025
Attività Immateriali a vita definita	1.408	1.720
Attività Immateriali a vita indefinita	57.703	57.703
<i>Testate</i>	57.703	57.703
Immobili, impianti e macchinari	30.878	31.799
<i>di cui verso correlate</i>	5.760	7.117
Partecipazioni e titoli non correnti	723.459	605.800
Altre attività non correnti	144	158
Imposte differite nette	27.097	34.707
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	840.689	731.887

Attività correnti

Rimanenze	1.995	1.747
Crediti commerciali	29.730	36.474
<i>di cui verso correlate</i>	206	259
Attività finanziarie correnti	1.430	42
Crediti per imposte correnti	147	202
Altre attività correnti	3.019	11.783
<i>di cui verso correlate</i>	5	7
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12.913	2.196
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	49.234	52.444

TOTALE ATTIVITA'

889.923	784.331
----------------	----------------

Patrimonio Netto e Passività

(in migliaia di Euro)

Patrimonio Netto

	30.06.2026	31.12.2025
Capitale sociale	125.000	125.000
Costi di emissione capitale sociale	(18.865)	(18.865)
Riserve	689.749	577.990
Utile (Perdita) di Periodo	23.105	626
Patrimonio Netto del Gruppo	818.989	684.751
TOTALE PATRIMONIO NETTO	818.989	684.751

Passività

Passività non correnti

Benefici ai dipendenti	6.842	7.484
Fondi non correnti	209	209
Passività finanziarie non correnti	4.810	4.938
<i>di cui verso correlate</i>	2.952	4.277
Altre passività non correnti	765	847
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	12.626	13.478

Passività correnti

Fondi correnti	8.027	8.275
Debiti commerciali	24.110	25.287
<i>di cui verso correlate</i>	925	615
Passività finanziarie correnti	7.197	31.963
<i>di cui verso correlate</i>	2.943	13.088
Altre passività correnti	18.974	20.577
<i>di cui verso correlate</i>	54	15
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	58.308	86.102

TOTALE PASSIVITA'

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

70.934	99.580
889.923	784.331

GRUPPO CALTAGIRONE EDITORE
Conto Economico Consolidato



(in migliaia di Euro)

	30.06.2026	30.06.2025
Ricavi	46.301	49.305
<i>di cui verso correlate</i>	271	64
Altri Proventi	1.940	2.175
<i>di cui verso correlate</i>	44	26
TOTALE RICAVI	48.241	51.480
Costi per materie prime	(3.995)	(4.357)
Costi del Personale	(23.124)	(25.165)
<i>di cui per oneri non ricorrenti</i>	(157)	(736)
Altri Costi operativi	(24.149)	(25.202)
<i>di cui verso correlate</i>	(452)	(487)
TOTALE COSTI	(51.268)	(54.724)
MARGINE OPERATIVO LORDO	(3.027)	(3.244)
Ammortamenti	(1.589)	(1.253)
Ammortamenti beni in leasing	(1.903)	(1.904)
<i>di cui verso correlate</i>	(1.516)	(1.499)
Accantonamenti	(118)	(85)
Svalutazione crediti	(150)	(339)
Ammort., accantonamenti e svalutazioni	(3.760)	(3.581)
RISULTATO OPERATIVO	(6.787)	(6.825)
Proventi finanziari	36.123	20.122
Oneri finanziari	(8.011)	(769)
<i>di cui verso correlate</i>	(56)	(55)
Risultato netto della gestione finanziaria	28.112	19.353
RISULTATO ANTE IMPOSTE	21.325	12.528
Imposte sul reddito del periodo	1.780	899
RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE	23.105	13.427
RISULTATO DEL PERIODO	23.105	13.427
Utile (perdita) Gruppo	23.105	13.427
Utile (perdita) Terzi	-	-
Utile base e diluito per azione	0,216	0,126

GRUPPO CALTAGIRONE EDITORE
Conto Economico Complessivo Consolidato



(in migliaia di Euro)

	30.06.2026	30.06.2025
Utile/(Perdita) del periodo rilevato a Conto Economico	23.105	13.427
Componenti che non sono riclassificate successivamente nell'utile/(perdita) dell'esercizio		
Utili/(perdite) dalla cessione di Investimenti in strumenti rappresentativi di capitale al netto dell'effetto fiscale	19.692	1.537
Utili/(perdite) dalla valutazione di investimenti in strumenti di capitale al netto dell'effetto fiscale	95.793	73.267
Totale altre componenti del Conto Economico Complessivo	115.485	74.805
Utile/(Perdita) Complessivo rilevato nel periodo	138.590	88.232
Attribuibili a:		
Azionisti della controllante	138.590	88.232

GRUPPO CALTAGIRONE EDITORE
Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto Consolidato



<i>(in migliaia di Euro)</i>	Capitale Sociale	Oneri di quotazione	Azioni proprie	Riserva Fair Value	Altre Riserve	Risultato del periodo	P.Netto Gruppo	P.Netto terzi	Totale P.Netto
Saldo al 1° gennaio 2025	125.000	(18.865)	(23.641)	126.011	310.073	8.191	526.769	-	526.769
Risultato dell'esercizio precedente portato a nuovo					8.191	(8.191)	-		-
Dividendi					(4.272)		(4.272)		(4.272)
Somme a disposizione del CDA					(803)		(803)		(803)
Totale operazioni con azionisti	-	-	-	-	3.116	(8.191)	(5.075)	-	(5.075)
Variazione netta riserva fair value				73.267			73.267		73.267
Variazione netta riserva TFR					0		0		0
Variazione altre riserve					1.537		1.537		1.537
Risultato del periodo						13.427	13.427		13.427
Utile/(Perdita) Complessivo rilevato nel periodo	-	-	-	73.267	1.537	13.427	88.232	-	88.232
Altre variazioni					(35)		(35)		(35)
Saldo al 30 giugno 2025	125.000	(18.865)	(23.641)	199.278	314.691	13.427	609.890	-	609.890

Saldo al 1° gennaio 2026	125.000	(18.865)	(23.641)	216.435	385.196	626	684.751	-	684.751
Risultato dell'esercizio precedente portato a nuovo					626	(626)	-		-
Dividendi					(4.272)		(4.272)		(4.272)
Somme a disposizione del CDA					(81)		(81)		(81)
Totale operazioni con azionisti	-	-	-	-	(3.726)	(626)	(4.352)	-	(4.352)
Variazione netta riserva fair value				95.793			95.793		95.793
Variazione netta riserva TFR					-		-		-
Variazione altre riserve					19.692		19.692		19.692
Risultato del periodo						23.105	23.105		23.105
Utile/(Perdita) Complessivo rilevato nel periodo	-	-	-	95.793	19.692	23.105	138.590	-	138.590
Saldo al 30 giugno 2026	125.000	(18.865)	(23.641)	312.228	401.162	23.105	818.989	-	818.989

in migliaia di euro

DISPONIBILITA' E MEZZI EQUIVALENTI

ANNO PRECEDENTE

	1°Sem. 2026	1°Sem. 2025
	2.196	3.966
Utile/(Perdita) del periodo	23.105	13.427
Ammortamenti	3.492	3.157
(Rivalutazioni) e Svalutazioni	150	339
Risultato netto della gestione finanziaria	(28.112)	(19.354)
(Plusvalenze) Minusvalenze da Alienazioni	(1)	-
Imposte su reddito	(1.780)	(899)
Variazione Fondi per Dipendenti	(829)	(680)
Variazione Fondi non correnti/correnti	(248)	27
FLUSSO DI CASSA OPER.PRIMA VAR.CAP.CIRC.	(4.223)	(3.983)
(Incremento) Decremento Rimanenze	(247)	56
(Incremento) Decremento Crediti Commerciali	6.595	3.988
Incremento (Decremento) Debiti Commerciali	(1.165)	(620)
Variazione altre attività e passività non corr./ corr	7.016	2.484
Variazioni imposte correnti e differite	93	71
FLUSSO DI CASSA OPERATIVO	8.069	1.996
Interessi incassati	118	471
Interessi pagati	(317)	(495)
Altri proventi (oneri) incassati/pagati	(17)	27
Imposte pagate	(116)	(176)
A) FLUSSO DI CASSA DA ATT. DI ESERCIZIO	7.737	1.823
Dividendi incassati	34.283	19.277
Investimenti in Attività Immateriali	(228)	(140)
Investimenti in Attività Materiali	(215)	(297)
Investimenti in Partecipazioni e Titoli Non Correnti	(53.768)	(76.993)
Realizzo Vendita Attività Immateriali e Materiali	19	494
Realizzo Vendita di Partecipazioni e Titoli non correnti	50.752	53.381
Variazione attività finanziarie non correnti	-	(3)
Variazione attività finanziarie correnti	(1)	8.817
B) FLUSSO DI CASSA DA ATT. DI INVEST.	30.842	4.536
Variazione passività finanziarie correnti	(23.590)	(2.735)
Dividendi Distribuiti	(4.272)	(4.272)
C) FLUSSO DI CASSA DA ATT. FINANZ.	(27.862)	(7.007)
D) Differenze Cambio Disponibilità Liquide e Mezzi Equiv.	-	-
Variazione Netta delle Disponibilità	10.717	(648)
DISPONIBILITA' E MEZZI EQUIVALENTI ANNO IN CORSO	12.913	3.318